ORGANIZACION Y CONDUCCION DE OBRAS

COEFICIENTES DE CONSUMO
DEMOLICIONES

ITEM: Demolicion de Mamposteria
Ayudante (Demolicion)
Ayudante (Retiro de Escombros fuera de obra)

ITEM: Demolicion de Cieloraso Yeso Suspendido
Ayudante (Demolicion)
Ayudante (Retiro de Escombros fuera de obra)

ITEM: Picado Revoque existente y limpieza de junta
Ayudante (Picado y Limpieza)
Ayudante (Retiro de Escombros fuera de obra)

ITEM: Sacar piso existente y emparejar contrapiso
Ayudante (Sacar piso y retirar fuera de obra)
Ayudante (Emparejar y acondicionar contrapiso)

ITEM: Sacar cubierta de Chapa de zinc
Ayudante (Sacar cubierta)
Ayudante (Retiro de materiales)

MOVIMIENTO DE SUELOS

ITEM: Excavacion de cimientos y carga de tierra
Ayudante (Excavacion)
Ayudante (Carga en camion)

ITEM: Excavacion hasta 3 m de prof. y Carga de tierra
Ayudante (Excavacion)
Ayudante (Carga en camion)

ITEM: Excavacion de Pozo
Ayudante (Excavacion)
Hs
ITEM: Relleno de cimientos con suelo y Compactacion
Ayudante

ITEM: Terraplenamiento, Nivelacién y Compactacién c/ suelo
Ayudante

ITEM: Desmonte y Carga de Tierra
Ayudante (Excavacion)
Ayudante (Carga en camion)

ITEM: Limpieza, Desmonte, Relleno, Nivelacion y compactacion
Ayudante

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs

UT:

Hs

UT:

Hs

UT:

Hs
Hs

UT:

Hs

3.00
1.00

0.35
1.00

0.50
0.05

0.30
0.30

0.45
0.10

2.15
0.75

3.40
0.75

5.80

0.75

2.15

2.15

0.85
0.75

4.15



CIMIENTOS

ITEM: Hormigdn Ripio Bruto
Cemento
Ripio Bruto
Oficial
Ayudante

ITEM: Hormigon Armado
Cemento
Arena Gruesa
Ripio 1:3
Hierro
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillo comun
Ladrillos
Cemento
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Piedray ripio bruto
Cemento
Piedra Bola
Ripio Bruto
Oficial
Ayudante

CAPA AISLADORA

ITEM: Horizontal de cemento y arena con pint. Asfaltica
Cemento
Arena mediana
Pintura asféltica
Oficial
Ayudante

ITEM: Vertical de cemento y arena con pint. Asf. y membrana
Cemento
Arena mediana
Pintura asféltica
Membrana
Oficial
Ayudante

UT:

UT:

UT:

NO
Kg.

Hs
Hs

UT:

UT:

UT:

133.00

1.20
0.70
4.00

278.00
0.42

0.85
30.00
0.90
4.50

400.00
120.00
0.55
4.20
3.30

126.00
0.50
0.75

0.80
3.50

18.00

0.03
1.00
0.30
0.15

18.00
0.03
1.00
1.10
1.20
0.90



MAMPOSTERIAS

ITEM: Submuracion de ladrillos comunes
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillos comunes -A la vista una cara
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillos comunes
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Tabiques con Ladrillos comunes - espesor = 0,10 m
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillos comunes para enchapados
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillos comunes para pilares
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

NO

Kg.
Kg.

Hs
Hs

NO

Kg.
Kg.

Hs
Hs

NO

Kg.
Kg.

Hs
Hs

NO

Kg.
Kg.

Hs
Hs

NO

Kag.
Kg.

Hs
Hs

UT:

UT:

UT:

UT:

UT:

UT:

400.00
140.00
46.00

0.43
6.50
7.30

400.00
39.50
53.00

0.48
6.00
7.50

400.00
20.00
53.00

0.48
5.50
6.00

25.00
2.40
0.52

0.01
0.75
0.50

25.00
5.50
2.70

0.04
0.75
0.70

400.00
50.00
53.00

0.48
7.00
7.50



ITEM: Ladrillos comunes Huecos (8x15x20)

Ladrillos Huecos
Cemento

Cal

Arena Gruesa
Oficial

Ayudante

ITEM: Ladrillos com. Huecos (8x15x20) en 0,10 m de espesor

Ladrillos Huecos
Cemento

Cal

Arena Gruesa
Oficial

Ayudante

ESTRUCTURAS
ITEM: H° A° para bases
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Oficial
Ayudante

ITEM: H° A° para Columnas
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos
Oficial
Ayudante

ITEM: H® A° para Losa
Cemento

Arena Gruesa
Ripio

Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos

Oficial
Ayudante

Ne 315.00
Kg. 52.00
Kg. 26.00
m® 0.30
Hs 5.25
Hs 5.00
uT: M?
Ne 30.00
Kg 3.10
Kg 1.50
m? 0.02
Hs 0.75
Hs 0.50
uT: M
Kg 280.00
m? 0.42
m® 0.85
Kg 30.00
Kg 0.25
Hs 3.50
Hs 7.20
uT: M
Kg. 326.00
m® 0.50
m® 0.75
Kg. 100.00
Kg. 1.00
pie? 23.00
pie? 13.00
Kg. 2.00
Hs 24.00
Hs 23.00
uT: M®
Kg 326.00
m® 0.50
m® 0.75
Kg. 40.00
Kg 0.60
pie? 6.00
pie? 16.00
Kg 2.00
Hs 17.00
Hs 15.00



ITEM: H° A° para Viga
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos
Oficial
Ayudante

ITEM: H° A° para Dinteles
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos
Oficial
Ayudante

ESTRUCTURAS
ITEM: H° A° para Platea

Cemento

Arena Gruesa

Ripio

Hierro

Alambre

Tablas

Clavos

Oficial

Ayudante

ITEM: H° A° para Encadenados
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Clavos
Oficial
Ayudante

pie
pie’



ITEM: H° A° para Escaleras
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos
Oficial
Ayudante

ITEM: H° A° para Tabiques
Cemento
Arena Gruesa
Ripio
Hierro
Alambre
Tablas
Tirantes
Clavos
Oficial
Ayudante

REVOQUES

ITEM: Rdstico interior 2 cm. de espesor
Cemento
Arena mediana
Cal
Oficial
Ayudante

ITEM: Fino interior 0,5 cm. de espesor
Cemento
Arena fina
Cal
Oficial
Ayudante

ITEM: Rustico exterior 2 cm. de espesor
Cemento
Arena mediana
Cal
Oficial
Ayudante

pie
pie’

1.50

0.03
4.00
0.50
0.25

1.05

0.01
0.67
0.40
0.20

2.80

0.03
3.70
0.50
0.25



ITEM: Fino exterior 0,5 cm. de espesor
Cemento
Arena fina
Cal
Oficial
Ayudante

ITEM: Azotado cementicio 2 cm de espesor
Cemento
Arena mediana
Oficial
Ayudante

ITEM: Fino con material prefabricado
Material prefabricado
Oficial
Ayudante

ITEM: Rustico exterior bolseado 3 cm. de espesor

Cemento
Arena mediana
Cal

Oficial
Ayudante

REVESTIMIENTOS
ITEM: Azulejo con mezcla
Azulejos
Cemento
Cal
Cemento Blanco
Arena Mediana
Oficial
Ayudante

ITEM: Azulejo con pegamento
Azulejos
Cemento Blanco
Pegamento
Oficial
Ayudante

ITEM: Alisado cementicio
Cemento
Arena mediana
Oficial
Ayudante

ITEM: Ceramico (15 x 7,5) con pegamento
Ceramico
Pegamento
Oficial
Ayudante

UT: M?

UT: M?

uT: M?
Kg.
Hs
Hs

UT: M?

UT: M?

Kg.
Kg.
Kg.

Hs
Hs

Kg.
Kg.
Hs
Hs

UT: M?

1.26

0.01
0.81
0.40
0.20

10.40

0.03
0.40
0.25

6.00
0.60
0.30

4.10

0.03
5.40
0.60
0.40

1.05
2.00
2.90
0.30

0.03
1.70
0.80

1.05
0.30
4.00
1.00
0.50

8.25

0.03
0.80
0.60

1.05
4.00
1.10
0.50



ITEM: Ceramico (15 x 7,5) con mezcla
Ceramico
Cemento
Cal
Arena Mediana
Oficial
Ayudante

CONTRAPISOS
ITEM: H° de ripio bruto - espesor = 10 cm.
Cemento
Ripio bruto
Oficial
Ayudante

ITEM: HO de ripio bruto - espesor =7 cm.
Cemento
Ripio bruto
Oficial
Ayudante

ITEM: Carpeta cementicia de 2 cm. de espesor
Cemento
Arena mediana
Oficial
Ayudante

CIELORRASOS

ITEM: A la cal bajo losa
Cemento
Cal
Arena mediana
Arena fina
Oficial
Ayudante

ITEM: A la cal suspendido (metal desplegado y estruc de madera)

Cemento

Cal

Arena mediana
Arena fina

Metal desplegado
Alfajias (1"x4")
Listones (1"x 1
Alambre Negro
Clavos

Oficial
Ayudante

1/2u
)

Kg.
Kg.

Hs
Hs

UT:

UT:

UT:

UT:

1.05
2.00
2.90
0.03
1.85
0.80

22.00

0.12
0.25
0.75

16.00

0.10
0.18
0.60

8.20

0.03
0.50
0.30

2.50
4.50

0.03

0.01
1.30
0.25

5.00
4.50

0.03
0.01
1.25
0.73

2.75
0.10
0.10
2.40
1.50



ITEM: Yeso bajo losa
Cemento
Yeso blanco
Arena mediana
Yeso negro
Oficial
Ayudante

ITEM: Yeso suspendido (metal desplegado y estruc de madera)
Cemento
Yeso negro
Arena mediana
Yeso blanco
Metal desplegado
Alfajias (1"x4")

Listones (1"x 1
Alambre Negro
Clavos

Oficial
Ayudante

1/2u
)

CIELORRASOS
ITEM: Madera machimbrada con aislante de telgopor
Madera machimbrada (1"x6")
Telgopor (e= 4.5 cm)
Tirantes de madera (2"x3")
Tornillos y arandelas
Oficial
Ayudante

ITEM: Telgopor sobre estructura de madera
Telgopor (e= 2.5 cm)
Alfajias (1"x3")
Clavos
Oficial
Ayudante

PISOS

ITEM: Cemento alisado (e =2 cm.)
Cemento
Arena mediana
Colorante en polvo
Oficial
Ayudante

ITEM: Ladrillos comunes (e = 4,5 cm)
Ladrillos
Cemento
Cal
Arena gruesa
Oficial
Ayudante

pie’

pie?

uT: M?
10.50
1.00
7.21
8.00

1.60
1.30

1.00

2.05
0.20
0.70
0.60



ITEM: Mosaico calcareo
Mosaico
Cemento
Cal
Arena gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Mosaico granitico (0,15 x 0,15)
Mosaico
Cemento
Cal
Arena gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Mosaico granitico (0,30 x 0,30)
Mosaico
Cemento
Cal
Arena gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Baldosas ceramicas (0,20 x 0,20)
Baldosas
Cemento
Cal
Arena mediana
Oficial
Ayudante

PISOS
ITEM: Parquet sobre carpeta cementicia
Parquet
Asfalto
Pintura de imprimacion
Oficial
Ayudante

ITEM: Goma
Goma para piso
Pegamento
Oficial
Ayudante

ITEM: Granza lavada
Cemento
Granza lavada
Oficial
Ayudante

m? 1.00
Kg. 2.000
Kg. 2.900
m® 0.025
Hs 1.00
Hs 0.50
uT: M?
m? 1.05
Kg 2.000
Kg 2.900
m® 0.025
Hs 1.10
Hs 0.50
uT: M?
m? 1.05
Kg 2.000
Kg 2.900
m® 0.025
Hs 1.00
Hs 0.50
uT: M?
m? 1.05
Kg 2.000
Kg 2.300
m® 0.03
Hs 1.20
Hs 0.80
uT: M?
m? 1.10
Kg. 1.500
Kg. 0.500
Hs 1.20
Hs 0.60
uT: M?
m? 1.00
It 0.500
Hs 0.90
Hs 0.70
uT: M?
Kg 15.00
m® 0.020
Hs 0.90
Hs 0.50



UMBRALES

ITEM: Marmol
Cal
Marmol
Arena Gruesa
Cemento
Oficial
Ayudante

ITEM: Cemento alisado
Cemento

Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ZOCALOS
ITEM: Granitico (h = 0,10 m)
Placa granitica
Cemento
Cal

Arena Gruesa
Oficial
Ayudante

ITEM: Mosaico calcareo (e = 0,10m)
Mosaico
Cemento
Cal
Arena Gruesa
Oficial
Ayudante
CUBIERTAS

ITEM: Baldosas ceramicas con aislacion
Baldosas
Cemento
Cal
Arena mediana
Ripio bruto fino
Pintura asfaltica
Velo de vidrio
Asfalto para juntas
Oficial
Ayudante

ITEM: Tejas francesas sobre losa
Tejas Francesas sobre losa
Poliestireno Expandido
Cemento portland
Arena mediana
Pintura asfaltica
Oficial
Ayudante

UT:

UT:

UT:

ml
Kg.
Kg.

Hs
Hs

UT:

Kg.
Kg.

Hs
Hs

UT:

1.50
1.000

0.030
6.00
1.40
0.90

12.00

0.025
1.20
0.60

M
1.00
0.30
0.80

0.005
0.60
0.25

M
1.00
0.16
0.40

0.002
0.50
0.20

1.05
12.00
2.300

0.05

0.10
0.80

1.20
0.15
1.35
1.25

1.05
1.20
8.20
0.03
2.00
0.80
1.00



ITEM: Tejas coloniales sobre losa
Tejas
Cemento
Cal
Arena mediana
Pintura asfaltica
Oficial
Ayudante

ITEM: Chapas galvanizada sobre tejuelas y estruc. Madera
Chapa n° 24
Tejuelas (20 x 35cm)
Tirantes de madera (2"x4")
Alfajias (1"x2")
Tirantillos (11/2"x2")
Clavos para techo
Clavos
Oficial
Ayudante

ITEM: Tejas coloniales sobre tejuela y estruc. de madera
Tejas
Tejuelas (20 x 35cm)
Tirantes de madera (3"x6")
Alfajias (1"x2")
Clavos
Cemento
Cal
Arena mediana
Oficial
Ayudante

ITEM: Aislacion hidréfuga con membrana sobre carpeta cem.

Cemento
Arena mediana
Membrana
Oficial
Ayudante

PINTURAS

ITEM: A la cal para blanqueo
Cal
Polvo de color
Oficial

ITEM: Al agua tipo cremar
Pintura en polvo
Oficial

NO
Kg.
Kg.

It.
Hs
Hs

Hs

Kg.
Kg.
Hs

Kg.

32.00
0.90
2.300

0.025
2.00
0.80
1.00



ITEM: Al latex para muros interior (2 manos)
Pintura latex
Imprimacion
Oficial

ITEM: Al latex para cielorrasos (2 manos)
Pintura latex
Oficial

ITEM: Al latex para muros exteriores (2 manos)
Pintura latex para exteriores
Imprimacion
Oficial

ITEM: Impermeable sobre ladrillo visto
Pintura impermeable
Oficial

ITEM: Esmalte sintético sobre carpinteria de madera
Pintura
Sellador
Oficial

ITEM: Esmalte sintético sobre carpinteria metdlica (hojas)
Pintura
Antioxido
Oficial

ITEM: Esmalte sintético sobre carpinteria metdlica (marcos)
Pintura
Antioxido
Oficial

CARPINTERIA
ITEM: Puerta chapa doblada 0,85 x 2,05
Puerta chapa doblada simil madera 0.85x2.05
Bisagra bronce embutida
Cerradura doble paleta
Manijon pomo desplazado
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

ITEM: Carpinteria Cocina
Puerta chapa doblada con vidrio + ventana (0.75x2.05)
Bisagra bronce embutida
Cerradura doble paleta
Manijon pomo desplazado
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

UT:

It.
It.
Hs

UT:

Hs

UT:

It.
It.
Hs

UT:

UT:

nO
nO
nO
no
m3
kg.
hs.
hs.

0.25
0.120
1.50

0.25
1.00

0.25
0.120
1.50

0.12
0.50

0.12
0.150
1.80

0.12
0.100
1.40

0.05
0.030
0.50

1.00
3.00
1.00
1.00
0.02
6.24
3.30
3.30

1.00
3.00
1.00
1.00
0.02
6.24
3.30
3.30



ITEM: Carpinteria Puerta Placa
Puerta 1 hoja placa 0.80x2.05
Bisagra hierro reforzado
Cerradura comun
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

CARPINTERIA
ITEM: Carpinteria Ventana 1 x 1,43
Ventana madera 1.00 x 1.43
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

ITEM: Carpinteria Ventana 1 x 1
Ventana madera 1.00 x 1.00
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

ITEM: Carpinteria Ventiluz
Ventiluz 0,50 x 0,50
Arena gruesa
Cemento portland
Ayudante
Oficial

ne
no
m3

hs.
hs.

no
m3

hs.
hs.

no
m3
kg.
hs.
hs.

UT:

UT:

UT:

UT:

1.00
3.00
1.00
0.02
6.24
3.30
3.30

1.00
0.01
3.15
2.50
2.50

1.00
0.01
3.15
2.50
2.50

1.00
0.005
1.50
1.50
1.50



